(  X  ) Público    (   ) Interno  (   ) Setorial  (  ) Confidencial  (  ) Dados Pessoais

ELETRONUCLEAR S.A.

CNPJ 42.540.211/0001-67

EXTRATO DA ATA DA 70ª REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA E DE RISCOS – COAUD DA
ELETRONUCLEAR S.A.

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, por
videoconferência, reuniu-se o Comitê de Auditoria e de Riscos (COAUD) da Eletronuclear S.A.,
secretariada por mim, KEILA PATRÍCIA DE OLIVEIRA NEVES, Administradora, integrantes da equipe da
Governança Empresarial da Diretoria Executiva - CG.DE. Participaram o Coordenador do Comitê
LEONARDO DE PAIVA ROCHA e as Sras. ROSALIA MARIA TEREZA SERGI AGATI CAMELLO, PATRÍCIA
GRACINDO MARQUES DE ASSIS BENTES e IVANYRA MAURA DE MEDEIROS CORREIA como membros
do COAUD.  A reunião foi secretariada por Keila Patrícia de Oliveira Neves.
 REGISTRO DE PARTICIPAÇÃO.
Foi convocado à reunião, Sr. Adilson Bernardo – Superintendente da FEAM, Clarice – Diretora
Administrativa e Financeira, Maria Paula – Diretora Técnica/Universidade Médica), Lucila – Assessora da
Diretoria e Chefe do Compliance; Adriana Esther Asenjo Silva – Auditora Chefe, Cleber Alves de
Mendonca – Auditoria Interna; Juliana dos Santos Duque -Chefe do Departamento do Contencioso –
DJL.P.
 ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do
quórum estatutário. Assim, declarou-se aberta a reunião.
 MATÉRIA.
1. Leitura da ata da 69ª reunião COAUD.

2. Pendências de Auditoria da FEAM.

3. Contencioso - Demandas COAUD reunião de 05 de abril de 2024

4. Redução de dispêndio para os contratos de Angra 3 – Extrato da ata da 532ª Reunião Virtual

Extraordinárias do Conselho de Administração da Eletronuclear S.A, realizada em 11 de

março de 2024. 3.ASSUNTO TRATADO: ÚNICA MATÉRIA A SER DELIBERADA: Propõe-se ao

Conselho de Administração da Eletronuclear  S.A., ratificar as medidas deliberadas pela

Diretoria Executiva, através sua ata da 1762 reunião finalizada em 07/03/2024, nos

seguintes termos: 2) determinar que a Diretoria Executiva, o COANGRA e o COAUD

apresentem, na reunião do Conselho de Administração marcada para o dia 25/03/2024, seus

respectivos posicionamentos e avaliações fundamentados sobre o impactos e riscos legais,

financeiros, técnicos e operacionais referente a proposta de suspensão da execução os

contratos que sejam de alçada do Conselho de Administração no âmbito do programa de

Angra 3

5. Acórdão 668_2024 TCU

6. Extrato da ata da 534ª Reunião do Conselho de Administração - CA da Eletronuclear,

referente a carta emitida pelo COAUD e encaminhada para a reunião do CA do mês de

março de 2024

(assinado eletronicamente)

Alessandra Lopes Costa Alves dos Santos

Coordenadora de Governança Corporativa

D4Sign bdc37ff9-1604-40b5-85b1-86e74906de02 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil